№ 2-1926/18 

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

20 ноября 2018 года г. Барнаул

Ленинский районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе:

Председательствующего: судьи Завертайлова В.А.

при секретаре Бушановой О.М., 

с участием истца по первоначальному, ответчика по встречному искам ФИО1, его представителя на основании удовлетворенного судом ходатайства ФИО2, ответчика по первоначальному, истца по встречному искам ФИО3, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО6 к администрации г. Барнаула, администрации Ленинского района г. Барнаула, ФИО7, ФИО3, ФИО8, ФИО7 о сохранении жилого дома в перепланированном и переустроенном состоянии, признании права собственности, по встречному исковому заявлению ФИО7, ФИО3, ФИО8, ФИО7 к ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО6 к администрации г. Барнаула, администрации Ленинского района г. Барнаула о сохранении жилого дома в перепланированном и переустроенном состоянии, установлении факта принятия наследства, признании права собственности, - 

у с т а н о в и л:

ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО6 обратились в Ленинский районный суд г. Барнаула с исковым заявлением с требованиями к администрации г. Барнаула, администрации Ленинского района г. Барнаула, ФИО7, Н., ФИО3, ФИО8, ФИО7 Просят сохранить жилой дом Литер А, А1, А2, А3, А4 в перепланированном и переустроенном состоянии, а именно стены помещения №3 выровненные штукатуркой; в помещении №4 демонтированную печь; перегородку с дверным проемом между помещениями №5 и №6 перенесенную на 38 см в сторону помещения №5; перегородку с дверным проемом между помещениями №6 и №7 перенесенную на 61 см. в сторону помещения №7; демонтированную перегородку между помещениями №5 и №7, между указанными помещениями, установленную новую перегородку с дверным проемом; демонтированную перегородку между помещениями №4, №5 и №8, между указанными помещениями установленные новые перегородки; заглушённый кладкой из кирпича бывший оконный проем в стене между помещениями №8 и №11, при этом демонтированный оконный блок; в помещении №4 установленную раковину; в помещении №8 установленную раковину; признать за ФИО1 право собственности на 11/79 долей в праве собственности на жилой дом (литер A, Al, А2, A3, А4), расположенный по адресу: "адрес"; признать за ФИО4 право собственности на 11/79 долей в праве собственности на жилой дом (литер A, Al, А2, A3, А4), расположенный по адресу: "адрес"; признать за ФИО5 право собственности на 11/79 долей в праве собственности на жилой дом (литер A, Al, А2, A3, А4), расположенный по адресу: "адрес"; признать за ФИО6 право собственности на 11/79 долей в праве собственности на жилой дом (литер A, Al, А2, A3, А4), расположенный по адресу: "адрес"; признать за ФИО7 право собственности на 7/79 долей в праве собственности на жилой дом (литер A, Al, А2, A3, А4), расположенный по адресу: "адрес"; признать за Н. право собственности на 7/79 долей в праве собственности на жилой дом (литер A, Al, А2, A3, А4), расположенный по адресу: "адрес"; признать за ФИО7 право собственности на 7/79 долей в праве собственности на жилой дом (литер A, Al, А2, A3, А4), расположенный по адресу: "адрес"; признать за ФИО3 право собственности на 7/79 долей в праве собственности на жилой дом (литер A, Al, А2, A3, А4), расположенный по адресу: "адрес"; признать за ФИО8 право собственности на 7/79 долей в праве собственности на жилой дом (литер A, Al, А2, A3, А4), расположенный по адресу: "адрес" 

В обоснование заявленных требований указывают, что истцам и ответчика на праве долевой собственности принадлежит жилой дом Литер А, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., жилой площадью 

<

данные изъяты> кв.м. и земельный участок, расположенные по адресу: "адрес". Для повышения уровня комфортности и проживания истцами возведен пристрой Литер (А2, А4) к жилому дому Литер А, произведено переустройство и перепланировка дома Литер А. Ответчиками возведен пристрой Литер (А1, А3) к жилому дому Литер А. Пристрои Литер А1, А2, А3, А4 не узаконены в установленном законом порядке. Так как пристрои Литер А2, А4 возведены истцами, а пристрои Литер А1, А3 – ответчиками доли объекта должны быть перераспределены. В настоящий момент, не имея правоустанавливающих документов на возведенный жилой дом с пристроями Литер А1, А2, А3, А4 они не могут распорядиться им по своему усмотрению. Администрацией Ленинского района г. Барнаула им было отказано в узаконении перепланировки и вышеуказанных самовольных построек. Согласно техническому заключению специалиста, возможно сохранить перепланировку и переустройство, выполненные в жилом доме Литер А и принять законченные строительством пристрои в эксплуатацию, сохранение постройки не создает угрозу жизни и здоровью людей, не нарушает права и интересы других граждан. 

Исковое заявление ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО6 принято к производству Ленинского районного суда г. Барнаула с возбуждением по нему гражданского дела.

В ходе судебного разбирательства истцы ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО6 заявленные исковые требования неоднократно уточняли. В окончательном варианте исключили из числа ответчиков Н., так как он умер. Просят сохранить жилой дом Литер А, А1, А2, А3, А,4 в перепланированном и переустроенном состоянии, а именно стены помещения №3 выровненные штукатуркой; в помещении №4 демонтированную печь; перегородку с дверным проемом между помещениями №5 и №6 перенесенную на 38 см в сторону помещения №5; перегородку с дверным проемом между помещениями №6 и №7 перенесенную на 61 см. в сторону помещения №7; демонтированную перегородку между помещениями №5 и №7, между указанными помещениями, установленную новую перегородку с дверным проемом; демонтированную перегородку между помещениями №4, №5 и №8, между указанными помещениями установленные новые перегородки; заглушённый кладкой из кирпича бывший оконный проем в стене между помещениями №8 и №11, при этом демонтированный оконный блок; в помещении №4 установленную раковину; в помещении №8 установленную раковину; признать за ФИО1 право собственности на 11/79 долей в праве собственности на жилой дом (литер A, Al, А2, A3, А4), расположенный по адресу: "адрес"; признать за ФИО4 право собственности на 11/79 долей в праве собственности на жилой дом (литер A, Al, А2, A3, А4), расположенный по адресу: "адрес"; признать за ФИО5 право собственности на 11/79 долей в праве собственности на жилой дом (литер A, Al, А2, A3, А4), расположенный по адресу: "адрес"; признать за ФИО6 право собственности на 11/79 долей в праве собственности на жилой дом (литер A, Al, А2, A3, А4), расположенный по адресу: "адрес".

Ответчики ФИО3, ФИО7, ФИО8, ФИО7 представили встречное исковое заявление. Просят установить юридический факт принятия наследства ФИО7, ФИО7 открывшегося после смерти Н.; сохранить жилой дом Литер А, А1, А2, А3, А4 в г. Барнауле в перепланированном и переустроенном состоянии, перераспределить доли в праве собственности на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу "адрес"; признать за ФИО3 право собственности на 7/79 долей в праве собственности на жилой дом (литер A, Al, А2, A3, А4), расположенный по адресу: "адрес"; признать за ФИО7 право собственности на 7/158 долей в праве собственности на жилой дом (литер A, Al, А2, A3, А4) и 148/1127 долей в праве собственности на земельный участок, расположенные по адресу: "адрес"; признать за ФИО7 право собственности на 7/158 долей в праве собственности на жилой дом (литер A, Al, А2, A3, А4) и 148/1127 долей в праве собственности на земельный участок, расположенные по адресу: "адрес"; признать за ФИО8 право собственности на 7/79 долей в праве собственности на жилой дом (литер A, Al, А2, A3, А4), расположенный по адресу: "адрес"

В обоснование заявленных требований указывают обстоятельства, аналогичные изложенным в первоначальном исковом заявлении. Дополнительно указали, что Д.М.Г. Н., которому принадлежало 7/79 долей в праве собственности на жилой дом, умер. К наследованию по закону должны быть призваны ФИО7 – 

<

данные изъяты> умершего, ФИО7 – 

<

данные изъяты> умершего, как наследники первой очереди. Наследники первой очереди не подавали заявление нотариусу о принятии наследства. Все наследники, а именно ФИО7, ФИО7 фактически приняли наследство, так как на момент смерти наследодателя они являлись собственниками жилого дома и земельного участка, расположенного по адресу: "адрес". Они фактически проживали в указанном жилом доме после смерти наследодателя, несли расходы по содержанию имущества. 

В судебном заседании истец по первоначальному, ответчик по встречному искам ФИО1, его представитель на основании удовлетворенного судом ходатайства ФИО2 на удовлетворении уточненного искового заявления настаивали, против удовлетворения встречных исковых требований не возражали. 

Ответчик по первоначальному, истец по встречному искам ФИО3 на удовлетворении встречных исковых требований настаивала, против удовлетворения первоначальных исковых требований не возражала.

Истцы по первоначальному, ответчики по встречному искам ФИО4, ФИО5, ФИО6, истцы по встречному, ответчики по первоначальному искам ФИО7, ФИО8, ФИО7, представители ответчиков администрации Ленинского района города Барнаула, администрации г. Барнаула, третье лицо нотариус ФИО9, в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного заседания по делу извещены надлежащем образом, ходатайств об отложении дела слушанием не представили, доказательств уважительности причин не явки суду не сообщили. 

На основании ст.167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся участников процесса. 

Выслушав пояснения участников процесса, огласив исковое заявление, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с ч.4 ст.29 Жилищного кодекса Российской Федерации на основании решения суда жилое помещение может быть сохранено в переустроенном и (или) перепланированном состоянии, если этим не нарушаются права и законные интересы граждан либо это не создает угрозу их жизни и здоровью.

При этом согласно ст.25 Жилищного кодекса Российской Федерации переустройство жилого помещения представляет собой установку, замену или перенос инженерных сетей, санитарно-технического, электрического или другого оборудования, требующие внесения изменения в технический паспорт жилого помещения. Перепланировка жилого помещения представляет собой изменение его конфигурации, требующее внесения изменения в технический паспорт жилого помещения. 

Вопросы эксплуатации, капитального ремонта и реконструкции объектов жилищно-коммунального хозяйства, обеспечение сохранности и содержание жилищного фонда регламентируются Постановлением Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу (Госстроя России) от 27.09.2003 №170 «Об утверждении правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда».

Согласно п.1.7.1 Переоборудование жилых помещений может включать в себя: установку бытовых электроплит взамен газовых плит или кухонных очагов, перенос нагревательных сантехнических и газовых приборов, устройство вновь и переоборудование существующих туалетов, ванных комнат, прокладку новых или замену существующих подводящих и отводящих трубопроводов, электрических сетей и устройств для установки душевых кабин, "джакузи", стиральных машин повышенной мощности и других сантехнических и бытовых приборов нового поколения.

Перепланировка жилых помещений может включать: перенос и разборку перегородок, перенос и устройство дверных проемов, разукрупнение или укрупнение многокомнатных квартир, устройство дополнительных кухонь и санузлов, расширение жилой площади за счет вспомогательных помещений, ликвидация темных кухонь и входов в кухни через квартиры или жилые помещения, устройство или переоборудование существующих тамбуров.

В соответствии с п.14 ст.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации под реконструкцией объектов капитального строительства (за исключением линейных объектов) понимается изменение параметров объекта капитального строительства, его частей (высоты, количества этажей, площади, объема), в том числе надстройка, перестройка, расширение объекта капитального строительства, а также замена и (или) восстановление несущих строительных конструкций объекта капитального строительства, за исключением замены отдельных элементов таких конструкций на аналогичные или иные улучшающие показатели таких конструкций элементы и (или) восстановления указанных элементов.

Из системного анализа названных норм права следует, что изменение общих параметров объекта, включая площадь, объем помещения, является реконструкцией жилого помещения. 

Как установлено в судебном заседании, на основании договора купли-продажи земельного участка № от Д.М.Г. земельный участок по "адрес" зарегистрирован на праве общей долевой собственности за ФИО4 – 159/1127 долей, ФИО5 – 159/1127 долей, ФИО1 – 158/1127 долей, ФИО6 – 159/1127 долей, ФИО8 – 98/1127 долей, ФИО10 – 98/1127 долей, ФИО3 – 99/1127 долей, ФИО7 – 99/1127 долей, ФИО7 – 98/1127 долей, что подтверждается свидетельствами о государственной регистрации права №, №, №, №, №, №, №, №, №. 

Д.М.Г. муниципальным предприятием Бюро технической инвентаризации Администрации г. Барнаула выдано регистрационное удостоверение, подтверждающее, что 7/10 долей кирпичного дома, расположенного на земельном участке площадью 

<

данные изъяты> кв.м. дома "адрес" общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. зарегистрированы по праву долевой собственности за ФИО1, ФИО6, ФИО5, ФИО4 в равных долях. 

Д.М.Г. муниципальным предприятием Бюро технической инвентаризации Администрации г. Барнаула выдано регистрационное удостоверение, подтверждающее, что 3/10 доли кирпичного дома, расположенного на земельном участке площадью 

<

данные изъяты> кв.м. дома "адрес", общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. зарегистрированы по праву долевой собственности за ФИО3, ФИО7, ФИО7, Н., ФИО8 в равных долях. 

Д.М.Г. между генеральным директором АО «Барнаултрансмаш» и ФИО3, ФИО7, ФИО8, ФИО7, Н. заключен договор передачи жилья в собственность №, в соответствии с которым администрация АО «Барнаултрансмаш» передает гражданам квартиру "адрес", общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., жилой – 

<

данные изъяты> кв.м.

Согласно договору передачи жилья в собственность № от Д.М.Г., заключенного между генеральным директором АО «Барнаултрансмаш» и ФИО1, ФИО6, ФИО5, ФИО4, администрация АО «Барнаултрансмаш» передает 7/10 долей гражданам в квартире "адрес", общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., жилой – 

<

данные изъяты> кв.м.

Указанными договорами уточняется субъектный состав лиц, приватизировавших жилые помещения.

Из отметок в техническом паспорте домовладения по адресу: "адрес" следуют, что в домовладении имеют место самовольная перепланировка, самовольное переустройство, самовольное строительство А1, А2, А3, А4.

Как указано в техническом заключении по обследованию строительных конструкций жилого дома (литер А) с пристроями (литеры А1, А2, А3, А4) по "адрес", выданном ООО «Архпроект+», перепланировка и переустройство, выполненные в жилом доме (литер А), произведены не задевая несущих конструкций стен и перекрытий здания и заключается в следующем:

стены помещения №3 выровнены штукатуркой, при этом его площадь уменьшилась с 3,8 кв.м. до 3,7 кв.м.;

в помещении №4 демонтирована печь, при этом его площадь увеличилась с 11,7 к.в.м. до 13,1 кв.м.;

перегородка с дверным проемом между помещениями №5 и №6 перенесена на 38 см в сторону помещения №5, при этом площадь помещения №5 уменьшилась с 20,6 кв.м. до 20,1 кв.м., а площадь помещения №6 увеличилась с 6,4 кв.м., до 7,3 кв.м.,;

перегородка с дверным проемом между помещениями №6 и №7 перенесена на 61 см. в сторону помещения №7; 

демонтирована перегородка между помещениями №5 и №7, между указанными помещениями, установлена новая перегородка с дверным проемом;

демонтирована перегородка между помещениями №4, №5 и №8, между указанными помещениями установлены новые перегородки, при этом площадь помещения №8 увеличилась с 16,2 кв.м. до 17,7 кв.м.;

заглушен кладкой из кирпича бывший оконный проем в стене между помещениями №8 и №11, при этом демонтирован оконный блок; 

в помещении №4 установлена раковина; 

в помещении №8 установлена раковина.

В результате обследования установлено, что по состоянию основных строительных конструкций, жилой дом (литер А) с пристроями (литеры А1, А2, А3, А4) по "адрес", после перепланировки и переустройства, выполненных в жилом доме (литер А) и окончания строительства пристроев (литеры А1, А2, А3, А4), соответствует действующим строительным нормам и правилам для жилых зданий, в том числе СП 55.13330.2011 «Дома жилые одноквартирные» Актуализированная редакция СНиП 31-02-2001, не ущемляет законных прав третьих лиц, не угрожает жизни и здоровью людей, поэтому пригоден для дальнейшей безопасной эксплуатации. На основании изложенного, ООО «Архпроект+» считает возможным сохранить перепланировку и переустройство, выполненные в жилом доме (литер А) и принять законченные строительством пристрои (литер А1, А2, А3, А4) в эксплуатацию в установленном действующим законодательством порядке.

Согласно техническому заключению № от Д.М.Г., выданному Комитетом по строительству, архитектуре и развитию г. Барнаула, объекты Литер А1, А2, А3, А4 соответствуют градостроительному регламенту зоны Ж.4; градостроительных ограничений на жилые пристрои Литер А1, А4 не установлено. Жилой пристрой Литер А2 расположен с отступлением от СП 42.13330.2011 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений» (актуализированная редакция) СниП 2.07.01.89* пункт 7.1; жилой пристрой Литер А3 расположен с отступление от СП 42.13330.2011 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений» 9актуализированная редакция) СНиП 2.07.01-89* пункт 12.35 таблица 15 – частично в зоне перспективного расширения "адрес". 

Как указано в техническом заключении по обследованию жилого дома (литер А) с пристроями (литеры А1, А2, А3, А4) по "адрес" для определения соответствия действующим нормам пожарной безопасности, в результате произведенного обследования жилого дома (лите А) с пристроями (литеры А1, А2, А3, А4) по "адрес" установлено следующее: - фактические расстояния между пристроем (литер А2) по "адрес" и строениями на других соседних земельных участках соответствуют действующим противопожарным нормам, нарушений требований пожарной безопасности, в том числе положений ФЗ №123 от 22 июля 2008 г. «Технический регалмент о требованиях пожарной безопасности», создающих угрозу жизни и здоровью людей, находящихся в обследуемом пристрое, в случае возникновения в нем пожара не выявлено; - на основании изложенного указанный пристрой (литер А2) соответствует действующим нормам и правилам противопожарной безопасности. 

Согласно техническому заключению № по расчету долей объекта по адресу: "адрес" размеры долей жилого дома литер А, А1, А2, А3, А4 общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. по адресу: "адрес" определены по фактическому пользованию, в том числе ФИО1 – 11/79 долей, ФИО4 – 11/79, ФИО5 – 11/79 долей, ФИО6 – 11/79 долей, ФИО7 – 7/79 долей, Н. – 7/79 долей, ФИО7 – 7/79 долей, ФИО3 – 7/79 долей, ФИО8 – 7/79 долей.

Д.М.Г. Н. умер, что подтверждается копией свидетельства о смерти №. 

Согласно сообщению Алтайской краевой нотариальной палаты от Д.М.Г. №, по данным единой информационной системы нотариата России, по состоянию на Д.М.Г., информация об открытии нотариусами Алтайского края наследственного дела после смерти Н., Д.М.Г.р., умершего Д.М.Г., отсутствует.

Статьей 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации закреплено, что в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно ст. 1113 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство открывается со смертью гражданина. 

Статьёй 1114 Гражданского кодекса Российской Федерации закреплено, что днем открытия наследства является день смерти гражданина. 

В соответствии с ч.1 ст.1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять.

В соответствии с положениями ст.1153 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: 

1. вступил во владение или в управление наследственным имуществом; 

2. принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц;

3. произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества.

В силу ст. 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства. 

Статьями 1141 - 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации определено, что наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной ст. 1142-1145 и 1148 настоящего кодекса. Согласно п.1 ст.1142 Гражданского кодекса Российской Федерации наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Родителями Н., родившегося Д.М.Г., являются ФИО7 и ФИО7, что подтверждается копией свидетельства о рождении № 

Родителями ФИО7 являются ФИО11 и ФИО3, что подтверждается копией свидетельства о рождении №.

Наследниками первой очереди по закону к имуществу умершего Н. являются его родители ФИО7 и ФИО7, которые фактически приняли наследство в виде 7/79 долей в праве собственности на жилой дом и 98/1127 долей в праве собственности на земельный участок по адресу: "адрес", так как на момент смерти наследодателя они являлись собственниками жилого дома и земельного участка, фактически проживали в указанном жилом доме после смерти наследодателя, несли расходы по содержанию имущества.

Таким образом, за ФИО7 и ФИО7 следует признать право собственности на указанные доли в порядке наследования.

Однако суд не соглашается с расчетом долей, указанном во встречном исковом заявлении. 

Так, за ФИО7 следует признать право собственности на 21/158 доли в праве собственности на жилой дом из расчета: 7/79 долей (определено в техническом заявлении по расчет долей) + ? доля от 7/79 долей умершего.

За ФИО7 следует признать право собственности на 21/158 доли в праве собственности на жилой дом из расчета: 7/79 долей (определено в техническом заявлении по расчет долей) + ? доля от 7/79 долей умершего.

За ФИО7 следует признать право собственности на 147/1127 долей в праве собственности на земельный участок из расчета: 98/1127 долей (согласно свидетельству о государственной регистрации права) + ? доля от 98/1127 долей умершего.

За ФИО7 следует признать право собственности на 148/1127 долей в праве собственности на жилой дом из расчета: 99/1127 долей (согласно свидетельству о государственной регистрации права) + ? доля от 98/1127 долей умершего.

Постановлением администрации Ленинского района г. Барнаула от Д.М.Г. № отказано ФИО1, ФИО8, ФИО3, ФИО7, ФИО7, ФИО6, ФИО5, ФИО4 в выдаче разрешения на строительство индивидуального жилого дома по адресу: "адрес" 

Постановлением администрации Ленинского района г. Барнаула от Д.М.Г. № отказано ФИО1, ФИО8, ФИО3, ФИО7, ФИО7, ФИО6, ФИО5, ФИО4 в выдаче разрешения на ввод в эксплуатацию индивидуального жилого дома на земельном участке по адресу: "адрес" 

Суд находит возможным удовлетворить заявленные истцами по первоначальному иску полностью, заявленные истцами по встречному искам требования удовлетворить частично, а именно сохранить жилой дом Литер А с пристроями Литеры А1, А2, А3, А,4 в перепланированном и переустроенном состоянии, признать право собственности на жилой дом (литер A, Al, А2, A3, А4), расположенный по адресу: "адрес" за ФИО1 на 11/79 долей, за ФИО4 на 11/79 долей, за ФИО5 на 11/79 долей, за ФИО6 на 11/79 долей, за ФИО3 на 7/79 долей, за ФИО8 на 7/79 долей, а также за ФИО7 на 7/158 (7/79 долей + в порядке наследования (7/79 долей:2)) долей в праве собственности на жилой дом и 148/1127 (98/1127 долей + в порядке наследования (98/1127:2)долей) долей в праве собственности на земельный участок, расположенные по адресу: "адрес"; за ФИО7 на 7/158 (7/79 долей + в порядке наследования (7/79 долей:2)) долей в праве собственности на жилой дом и 148/1127 (98/1127 долей + в порядке наследования (98/1127:2)долей) долей в праве собственности на земельный участок, расположенные по адресу: "адрес"

В удовлетворении требований об установлении юридического факта принятия наследства ФИО7, ФИО7 открывшегося после смерти Н.., суд полагает необходимым отказать, так как требование заявлено излишне, поскольку судом разрешен спор о праве. Требование об установлении факта принятия наследства является доводом в обоснование заявленных исковых требований о признании права собственности на долю в жилом доме и земельном участке.

Кроме того, суд полагает необходимым прекратить право собственности на жилой дом, расположенный по адресу: "адрес" за ФИО1 на 7/40 долей, за ФИО4 на 7/40 долей, за ФИО5 на 7/40 долей, за ФИО6 на 7/40 долей, за ФИО3 на 3/50 долей, за ФИО8 на 3/50 долей, за ФИО7 на 3/50 долей, за ФИО7 на 3/50 долей, а также прекратить право собственности на земельный участок, расположенный по адресу: "адрес" за ФИО7 на 99/11270 долей, за ФИО7 на 98/11270 долей, так как решением суда за указанными лицами признается право собственности на иные доли в праве собственности на жилой дом и земельный участок.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, 

р е ш и л :

Исковые требования ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО6 удовлетворить.

Встречные исковые требования ФИО7, ФИО3, ФИО8, ФИО7 удовлетворить частично.

Сохранить произведенные перепланировку и переустройство, в жилом доме по проезду Мирный, 3-й, 19 в г. Барнауле, которые заключается в следующем:

стены помещения №3 выровнены штукатуркой;

в помещении №4 демонтирована печь; 

перегородка с дверным проемом между помещениями №5 и №6 перенесена на 38 см в сторону помещения №5;

перегородка с дверным проемом между помещениями №6 и №7 перенесена на 61 см. в сторону помещения №7; 

демонтирована перегородка между помещениями №5 и №7, между указанными помещениями, установлена новая перегородка с дверным проемом;

демонтирована перегородка между помещениями №4, №5 и №8, между указанными помещениями установлены новые перегородки; 

заглушен кладкой из кирпича бывший оконный проем в стене между помещениями №8 и №11, при этом демонтирован оконный блок; 

в помещении №4 установлена раковина; 

в помещении №8 установлена раковина.

После реконструкции общая площадь жилого дома (лит. А, А1, А2, А3, А4) составляет 190,1 кв.м., в том числе жилая – 107,1 кв.м.

Прекратить за ФИО1 право собственности на 7/40 долей в праве собственности на жилой дом, расположенный по адресу: "адрес"

Прекратить за ФИО4 право собственности на 7/40 долей в праве собственности на жилой дом, расположенный по адресу: "адрес" 

Прекратить за ФИО5 право собственности на 7/40 долей в праве собственности на жилой дом, расположенный по адресу: "адрес"

Прекратить за ФИО6 право собственности на 7/40 долей в праве собственности на жилой дом, расположенный по адресу: "адрес"

Прекратить за ФИО3 право собственности на 3/50 долей в праве собственности на жилой дом, расположенный по адресу: "адрес"

Прекратить за ФИО8 право собственности на 3/50 долей в праве собственности на жилой дом, расположенный по адресу: "адрес"

Прекратить за ФИО7 право собственности на 3/50 долей в праве собственности на жилой дом и 99/1127 долей в праве собственности на земельный участок, расположенные по адресу: "адрес"

Прекратить за ФИО7 право собственности на 3/50 долей в праве собственности на жилой дом и 98/1127 долей в праве собственности на земельный участок, расположенные по адресу: "адрес".

Признать за ФИО1 право собственности на 11/79 долей в праве собственности на жилой дом (литер A, Al, А2, A3, А4), расположенный по адресу: "адрес"

Признать за ФИО4 право собственности на 11/79 долей в праве собственности на жилой дом (литер A, Al, А2, A3, А4), расположенный по адресу: "адрес" 

Признать за ФИО5 право собственности на 11/79 долей в праве собственности на жилой дом (литер A, Al, А2, A3, А4), расположенный по адресу: "адрес".

Признать за ФИО6 право собственности на 11/79 долей в праве собственности на жилой дом (литер A, Al, А2, A3, А4), расположенный по адресу: "адрес".

Признать за ФИО3 право собственности на 7/79 долей в праве собственности на жилой дом (литер A, Al, А2, A3, А4), расположенный по адресу: "адрес".

Признать за ФИО8 право собственности на 7/79 долей в праве собственности на жилой дом (литер A, Al, А2, A3, А4), расположенный по адресу: "адрес".

Признать за ФИО7 право собственности на 21/158 долю в праве собственности на жилой дом (литер A, Al, А2, A3, А4) и 148/1127 долей в праве собственности на земельный участок, расположенные по адресу: "адрес".

Признать за ФИО7 право собственности на 21/158 долю в праве собственности на жилой дом (литер A, Al, А2, A3, А4) и 147/1127 долей в праве собственности на земельный участок, расположенные по адресу: "адрес".

ФИО7 и ФИО7 отказать в удовлетворении требования об установлении факта принятия наследства, открывшегося после смерти Н.

Решение может быть обжаловано в Алтайский краевой суд путем подачи апелляционной жалобы через Ленинский районный суд г.Барнаула в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Мотивированное решение составлено 25 ноября 2018 года.

Судья В.А. Завертайлов